EMENDA Nº    1 , AO PROJETO DE LEI Nº 1383, DE 2009

SL Nº 585, DE 2009

Dê-se a seguinte redação ao caput do artigo 1º:

“Artigo 1º - As administrações das unidades prisionais do Estado deverão utilizar no mínimo 40% (quarenta por cento) dos recursos destinados à aquisição de gêneros alimentícios para a compra direta de produtos oriundos da agricultura familiar, o empreendedor familiar rural e suas organizações e cooperativas.”

JUSTIFICATIVA

As compras da agricultura familiar não devem se restringir a 40% da demanda das unidades prisionais, podendo, na medida em que estes produtores se organizem, serem ampliadas. Esta medida contribuirá para o crescimento da economia local e regional, gerando empregos e aumentando a renda dos agricultores familiares.

Sala das Sessões, em 16/12/2009

a) Rui Falcão

SPL - Código de Originalidade: 921768 161209 1119